ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zateplení domu z hlediska 3E

vedoucí práce: Ing. David Rot, Ph.D.

autor: Ondřej Malina 2013

Zateplení domu z hlediska 3E Bc. Ondřej Malina 2012

Zateplení domu z hlediska 3E Bc. Ondřej Malina 2012

Zateplení domu z hlediska 3E Bc. Ondřej Malina 2012

Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku nízkoenergetických domů.

Práce je rozdělena na sedm kapitol, ve kterých čtenáři přibližuje teoretické i praktické

poznatky problematiky nízkoenergetické výstavby. V první a druhé části je práce zaměřena na

obecné poznatky sdílení tepla a zásady nízkoenergetických staveb. Třetí část čtenáři přibližuje

problematiku energetického hodnocení budov podle legislativy ČR. V další části se práce

věnuje praktickému výpočtu energetické náročnosti konkrétního objektu. Následující kapitola

se věnuje měření ztrát prostupem tepla pomocí termokamery. V předposlední části je práce

zaměřena na ekonomické a energetické hodnocení různých řešení zateplení, na které navazují

doporučení a závěry technické praxi.
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Annotation

This thesis is focused on problems of low-energy houses. This thesis is divided into

seven chapters in which approaches theoretic and practice knowledge about low-energy

construction. In the first and second part there is the thesis focused on general knowledge of

heat and principles of low-energy construction. The third part of thesis approaches to reader

problems about energy rating according to Czech legislation. The next part deals with the

practical calculation of the energy performance of a specific object. Next chapter is focused

on the measurement of transmission of heat loses with the thermal imager. In the penultimate

part there is thesis focused on economic and energy rating of different kind of solutions of

thermal insulation which is followed with recommendations and conclusions for technical

praxis.
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Úvod

Odpovědí na v současné době neustálé zvyšování cen energie je nízkoenergetická a

pasivní výstavba, po které se v dnešní době poohlíží čím dál větší množství lidí, kteří uvažují

o samostatném bydlení v rodinném domě. Před samotnou výstavbou je nutné si uvědomit,

jaké jsou možnosti realizace a řešení takového domu v závislosti na předpokládané lokalitě a

ekonomických možnostech investora výstavby.

Cílem předkládané práce je výpočet teoretických tepelných ztrát nízkoenergetického

rodinného domu v Bakově nad Jizerou a ověření kvality stavby pomocí termokamery. Pro

určení energetické náročnosti objektu je nejvýhodnější využití softwarů jako je například

ENERGIE 2010, Svoboda Software nebo program Protech, které počítají tepelné ztráty podle

TNI 73 0329 a dalších norem.

V další části práce jsem provedl zhodnocení možnosti užití jiných tepelně izolačních

materiálů s různými tloušťkami pro zateplení budovy s ohledem na ekonomickou návratnost.

V této části jsou vypočítány a porovnány tepelné ztráty prostupem na modelové stěně o ploše

jeden metr čtvereční. V poslední části jsem uvedl závěry z výpočtů a doporučení pro

technickou praxi.
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Seznam symbol ů

Název Značka Jednotka

celkový měrný tepelný odpor složené stěny ∑Rλ,i m2.K.W-1

součinitel teplotní vodivosti a m2.s-1

plocha prvku, obvodového pláště A m2

faktor tvaru budovy A/V m2/m3

rychlost světla c m.s-1

měrná tepelná kapacita cp J.kg-1.K-1

intenzita záření černého tělesa Eč W.m-2
kmitočet f Hz
celková propustnost slunečního záření g -
celková měrná ztráta budovy H W/K

měrná ztráta prostupem tepla přes nevytápěné prostory HU W.K-1

měrná entalpie i kJ.kg-1
délka lineárního mostu l m

tepelná propustnost obvodovým pláštěm LD W.K-1

ustálená tepelná propustnost přes zeminu LS W.K-1

neprůvzdušnost N50,N h-1
hustota tepelného toku q W.m-2

celková tepelná ztráta budovy v daném úseku Ql Wh

vydatnost vnitřního objemového tepelného zdroje qv W.m-3
teplota t K
délka časového úseku t hod

součinitel prostupu tepla U W.m-2.K-1

součinitel prostupu tepla zasklení Ug W.m-2.K-1

rychlost v m.s-1

celkový objem vnitřního vzduchu V m3

objemový tok vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa V’50 m3/s

součinitel přestupu tepla α W.m-2.K-1

Stefan-Boltzmannova konstanta δč W.m-2.K-4
emisivita ε -
termodynamická teplota ϴ K
průměrná teplota vnějšího vzduchu v daném časovém
období ϴe °C

požadovaná vnitřní teplota ϴi °C

teplota okolí ϑo °C

teplota povrchu ϑp °C
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součinitel tepelné vodivosti λ W.m-1.K-1
vlnová délka λ m

hustota ρ kg.m-3
čas τ s

bodový činitel prostupu tepla tepelného mostu χ W.K-1

lineární činitel prostupu tepla tepelného mostu ψ W.m-1.K-1
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků ČKAIT

Energetický audit EA
Energetický štítek obálky budovy EŠOB
Optimalizační studie OPT
Průkaz energetické náročnosti budovy PENB
Teplá užitková voda TUV
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1. Sdílení tepla

Zkušenosti se sdílením tepla získával člověk už v dávnověku vnímáním slunečního záření,

pocitu tepla a chladu a rozpoznáváním mezi chladnějšími a teplejšími tělesy. Původně bylo

teplo považováno za neviditelné fluidum.

O první pokus matematického modelu se zasloužil Isaac Newton, který se jako první

pokusil kvantifikovat teplo na základě svého ochlazovacího zákona.

První moderní zpracování nauky o vedení tepla zpracoval roku 1822 teoretický fyzik Jean

Fourier. Jeho rovnice popisující vedení tepla se stala jednou ze základních lineárních rovnic

matematické fyziky a nese jeho jméno.

Sdílením tepla rozumíme přenos z teplejší oblasti, do oblasti o nižší teplotě. Rozlišujeme

tři základní druhy sdílení tepla, mezi něž patří konvekce, radiace a kondukce.

Sdílení tepla vedením - kondukcí souvisí s tepelným pohybem a vzájemným působením

částic. Vedením se teplo nesdílí pouze v tuhých tělesech, nicméně v tuhých tělesech je to

jediná možnost sdílení tepla.

Proudění - konvekce je způsob sdílení tepla pouze v proudícím prostředí. Neexistuje

pouze v čisté formě. Uvnitř i na rozhranní mezi tekutinou a pevným tělesem je vždy

doprovázeno vedením.

Sdílení tepla zářením - radiací je uskutečňováno pomocí elektromagnetického vlnění, kde

se tepelná energie tělesa mění v elektromagnetické vlnění, které se šíří prostředím a je

pohlcované ostatními tělesy. Na rozdíl od předešlých dvou způsobů, tento není závislý na

hmotném prostředí, z čehož vyplývá, že může probíhat i v absolutním vakuu. [3][8][9]

1.1 Sdílení tepla proud ěním

Sdílení tepla prouděním - konvekcí je proces, který souvisí s prouděním a plynutím

tekutiny. Proudění představuje současné sdílení tepla vedením. Nelze si představit proudění

bez tepelného pohybu elementárních částic. Nejintenzivněji se vedení tepla projevuje v mezní

vrstvě. U proudící tekutiny bychom měli správně mluvit o konvekčně – kondukčním sdílení

tepla. V praxi se tento pojem nepoužívá a hovoří se pouze o konvekčním sdílení tepla.

Podle druhu sil, které způsobují proudění, mluvíme o nucené nebo přirozené konvekci.

Přirozená konvekce nastává v tíhovém poli při různých měrných hmotnostech nerovnoměrně

ohřáté tekutiny. Volnou konvekci mohou vyvolávat i jiné síly než pouze gravitační. Další

takovou silou může být například Coriolisova nebo elektromagnetická síla.

Nucená konvekce popisuje pohyb tekutiny způsobený povrchovými silami. Takové síly
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mohou být vyvolány různými zařízeními, jako jsou čerpadla, ventilátory aj. V praxi se

setkáváme vždy s prouděním složeným z nucené i volné konvekce. Podíl volné konvekce je

tím menší, čím větší je podíl nucené. To znamená, že při vysokých rychlostech nuceného

proudění, můžeme přirozenou konvekci zanedbat.

Konvekci můžeme dále rozdělit podle způsobu toku tekutiny na vnitřní, když sledujeme

proudění například v armaturách a vnější, při sledování obtékání tuhých těles.

[…]


150 mm NF 333 / 366 13,725 Kč / 26,66 roku 17,561 Kč / 20,84 roku 10,305 Kč / 35,51 roku

200 mm NF 333 / 488 17,019 Kč / 28,67 roku 20,660 Kč / 23,62 roku 12,365 Kč / 39,47 roku

100 mm Insulation / 228 13,725 Kč / 16,61 roku 17,561 Kč / 12,98 roku 10,305 Kč / 22,12 roku

160 mm Insulation / 365 17,019 Kč / 21,44 roku 20,660 Kč / 17,67 roku 12,365 Kč / 29,52 roku

200 mm Insulation / 456 17,019 Kč / 26,79 roku 20,660 Kč / 22,07 roku 12,365 Kč / 36,87 roku

V tabulce 24 jsem spočetl ekonomickou návratnost různých možností zateplení, které

jsou uvedeny v tabulce 23. Jako vstupní ceny energie jsem zvolil cenu černého uhlí

5,49 Kč/kg (OKD), cenu zemního plynu 10,33 Kč/m3 (E-ON) a cenu dřeva s vlhkostí 20 %

jsem určil 2,575 Kč/kg. Z výše uvedené tabulky je vidět, že záleží na aktuálních cenách

energie. Obecně lze říci, že se investice do zaizolování domu vrátí v průběhu několika let a

ohledem na způsobu vytápění a na řešení nosných obvodových prvků konstrukce.

[18][37][35]
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7 Doporu čení technické praxi

U nízkoenergetické a pasivní výstavby je mnohem důležitější, než u běžných staveb

podrobná rozvaha a jasné určení řešení skladby konstrukcí a tím předcházení tepelným mostů

v závislosti na konkrétním případě. Před zahájením samotné stavby je na místě vypracování

energetického posudku pro různé varianty řešení konstrukcí nejen z hlediska jejich

ekonomické návratnosti. Ve zvažovaných případech řešení není důležitá pouze problematika

ztrát tepla, ale i hodnocení například kondenzace vodních par. V kontextu výše zmíněného je

vhodné pro návrh konstrukčního řešení využití softwarů, které počítají právě i s možností

kondenzace vodních par a na základě těchto údajů zvolit vhodný materiál pro zateplení.

Vhodný software pro výpočet tepelných ztrát je např. program společnosti Protech, který

mimo výpočet tepelných ztrát určí i množství a teplotu při které dochází ke kondenzaci

vodních par v konstrukci.

Nedílnou součástí samotné výstavby nízkoenergetických a pasivních domů by měla být

kontrola postupujících prací termokamerou, která může odhalit případné chyby v konstrukci,

ještě před dokončením stavby, kdy je cena nápravy, ve srovnání s opravou již dokončené

stavby, relativně nízká.

Měření termokamerou je v dnešní době nejlepším řešením, jak určit tepelné ztráty

sledovaného objektu. Největší výhodou je ucelený pohled na pozorovaný objekt, nicméně

musíme mít na paměti, že termokamera neměří tepelné ztráty, ale pouze vytváří termogram,

z něhož na základě vstupních informací (emisivita, vzdálenost od objektivu, vlhkost ovzduší,

venkovní teplota aj.), dopočítává teplotu snímaného objektu. Velkým problémem je určení

přesné emisivity snímaného materiálu. Další překážkou pro přesné měření je úhel snímání,

jelikož od určitého úhlu (cca 60°) termokamera zkresluje, proto je obtížné měřit např. střechu.

Pro přesnější výsledky měření je vhodné, aby byl teplotní rozdíl mezi interiérem a exteriérem

sledovaného objektu kolem 20 °C.

Možnosti zateplení domů je celá řada s různou cenou a hodnotou tepelného odporu. Ve

své práci jsem nezřídka kdy viděl dražší materiál s horšími tepelně izolačními vlastnostmi,

než byl konkurenční materiál. Zateplení domu ale není možné řešit jen z hlediska izolačních

vlastností, naopak u starší výstavby je nutné mít na paměti posouzení problematiky

kondenzace vodních par či požadavek na nehořlavost materiálu.
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Závěr

První část práce sjednocuje informace o obecných zákonitostech sdílení tepla pomocí

proudění, záření, vedení a v následující kapitole objasňuje problematiku nízkoenergetických

staveb. V další části se práce věnuje legislativnímu chápání a způsobu energetického

hodnocení staveb z energetického hlediska včetně technických požadavků na posuzovatele a

zpracování technických zpráv různých druhů energetických hodnocení.

Ve čtvrté kapitole se práce zaměřuje na praktické určení energetické bilance

konkrétního nízkoenergetického domu v Bakově nad Jizerou č.p. 114. Energetická bilance je

provedena v programu ENERGIE 2010, Svoboda software, který propojuje všechny potřebné

normy a vyhlášky spojené s požadavky na hodnocení stavby.

V následující kapitole se práce zabývá možnostmi využití termokamery ve

stavebnictví a následným měřením výše uvedeného objektu. Důležitým parametrem pro

měření termokamerou je dostatečný teplotní rozdíl mezi interiérem a měřeným exteriérem,

který byl v našem případě téměř 20 °C. Další nezanedbatelnou součástí měření je vhodné

počasí, tj. takové, kdy sluneční paprsky nedopadají na měřený objekt, ale zároveň nesmí pršet,

což by měření zkreslilo.

Předposlední kapitola se věnuje různým druhům tepelných izolací, přičemž jsou různé

varianty namodelovány na stěnu o ploše 1 m2 a následně spočtena jejich ekonomická

návratnost. Z důvodu měnících se cen energie je v práci uvedena i materiální úspora různých

druhů materiálů pro vytápění. Obecně lze říci, že se zateplení domu vždy po nějaké době

ekonomicky vrátí. Investor by neměl zateplení realizovat bez konzultace s odborníkem,

z důvodů například požadavků na požární bezpečnost nebo rizika vzniku plísní v důsledku

kondenzace vodních par.
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