Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zateplení domu z hlediska 3E
Student: Bc. Ondřej MALINA Std. číslo: E11N0125P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Ondřeje Maliny je tematicky zaměřena na aktuální energetickou problematiku, kterou je snižování energetické náročnosti obytných domů, konkrétně na domy s nízkou energetickou spotřebou. Zadaný úkol, rozepsaný detailně v "Zásadách pro vypracování diplomové práce" splnil diplomant v celém rozsahu. Řešení je provedeno na 72 stranách s textem, tabulkami, obrázky, s výsledky výpočtů a provedených měření teplot na zvoleném rodinném domě infračíslerou, s návrhem možností na snížení tepelných ztrát, s hodnocením kritériem 3E a vyslovením závěrů pro technickou praxi. Práce je vypracována pečlivě, má správné členění do logicky na sebe navazujících sedmi kapitol. Diplomovou práci prokázal Ondřej Malina schopnosti k samostatnému tvůrčímu řešení úkolů inženýrské praxe. Na základě jejího obsahu a rozsahu, jejího celkového provedení a odborné úrovně hodnotím diplomovou práci Ondřeje Maliny známkou **v ý b o r n ě**.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

- co ovlivňuje podstatně přesnost měření povrchových teplot bezdotykově
- z jakého důvodu nebylo v kapitole 6.4 uvažováno s elektrickou energií

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.5.2013

.....
podpis oponenta práce